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   چکیده
هاي  ی علوم تجربی دوره ابتدایی از نظر میزان توجه به مولفههاي درس پژوهش حاضر با هدف بررسی کتاب

اخلاق زیستی صورت گرفته است. روش تحقیق در این کار پژوهشی تحلیل محتوا می باشد. جامعه ونمونۀ 
ها،  ها شامل: نوشته آماري در این پژوهش کتب علوم سال اول تا ششم پایه ابتدائی که تمامی محتواي کتاب

 ها مورد بررسی قرار گرفته است. جدول تحلیل محتوا با استفاده از مولفه ها، تکالیف و آزمایش تصاویر، پرسش

اصل بنیادین شامل اصل عدالت، اصل رضایت، اصل زیانبار نبودن (لاضرر) و  4هاي اخلاق زیستی بر اساس 
یم گردید. نتایج اصل استقلال فردي با توجه به حفظ حریم شخصی، منزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت تنظ

%) به اصل اصول 15گزاره ( 648گزاره هاي قابل تحلیل  4475این تحقیق بیانگر این است که از مجموع 
گزاره  218%)، اصل رضایت با 9/4گزاره ( 220بنیادین اخلاق زیستی اشاره شده است. اصل عدالت با 

نزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت %) و اصل حفظ حریم شخصی، م7/4گزاره ( 210%)، اصل لاضرر با 8/4(
%) مطرح گردیده است. همچنین نتایج نشان می دهد که در تدوین کتب از نظر پیوستگی 2/0گزاره ( 12با 

محتوایی انسجام لازم وجود ندارد و در بعضی از سالهاي تحصیلی یک یا چند مولفه اخلاق زیستی مورد توجه 
هاي مختلف تحصیلی در قالب متن، تصویر و  رائه مفاهیم در سالقرار نگرفته است. و در رابطه با چگونگی ا
  پرسش نیز دقت لازم وجود نداشته است. 
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  مساله پژوهش -1
 نمو و رشد که است نهفته نکته این در آن حلّ و محیطی زیست مسائل به توجه اهمیت

 زیست محیط طبیعی هايچرخه تأثیر تحت گیاهان و دیگر جانداران ان،انس سلامت و

 نظام زندگی، شیرازة خوردن هم به سبب زیست، محیط نظم خوردن برهم. دارند قرار

 و بقاء حال عین ). در1395شود(طاهرپور و همکاران، و غیره می اجتماعی اقتصادي،
 هوا، خاك، آب، مانند نآ دهندة تشکیل همۀ اجزاي به زیست محیط کلی تداوم

 به توجه پس دارد؛ بستگی و غیره هابیابان ها،دشت ها،کوه دریاها، رودخانه، جنگل،

 و ما زندگی بهبود کیفیت در زیست محیط دهندةتشکیل اجزاي پایداري و تعادل

 تولید بیش با حاضر عصر در انسان داشت. متأسفانه خواهد مهمی نقش آینده هاينسل

 اکسیدهاي کربن، اکسیداي(ديگلخانه گازهاي سمی، و زاید مواد مجاز حد از

 صنعتی، هايآبپس آید)،می وجود به فسیلی هايسوخت مصرف اثر که بر نیتروژن،

 تعادل  ...و طبیعت منابع از حد از بیش استفاده ها،کشاز حشره حد از بیش استفاده

 آلودگی همچون مشکلاتی و مسائل پدید آمدن باعث و زده هم بر را زیست محیط

 شده اسیدي هايباران و وارونگی هوا اوزن، لایۀ تخریب زمین، کرة شدن گرم هوا،

 و بقا اصل بلکه انسانی، جوامع امنیت و آرامش تنها نه محیطیزیست است. فاجعه

-زیست فجایع تعدي براي که گفت توانمی رو همین از کند.تهدید می نیز را هستی
اطرافشان  محیط زیست با مواجهه در رفتار شهروندان تغییر و صلاحا باید محیطی،

  ).1397صورت پذیرد(باطبی و فتحی، 
 براي است، شده تبدیل جهانی معضلی به زیست محیط تخریب اینکه به توجه با     

 مورد جهانی سطح در زیست و اخلاق زیستی محیط آموزش آن، از خطر جلوگیري

 الملیبین سطح در متعددي هايهمایش 1970 ،دهۀ از که ايگونه به گرفته قرار توجه

 محیط مورد در ملل سازمان همایش 1972 سال در نمونه عنوان به است؛ شده برگزار

-بین باید انسان، تغییر نگرش براي محیطی زیست آموزش که کرد بیان انسانی زیست
 باشد. این موضوع مردم عموم براي و آموزشی سطوح همه شامل و جانبه همه المللی،

مانند  است؛ گرفته قرار توجه مورد بارها اخیر سال 20 طی بسیاري المللیبین مجامع در
 .1977 سال در یونسکو محیطی زیست آموزش همایش روم، اجلاس دوم گزارش

همچنین در دین مبین اسلام نیز بر اهمیت اخلاق زیستی تاکید شده است. بدین صورت 
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روایات ائمه معصوم(ع) همگی بر لزوم حفظ محیط زیست و که آیات قرآن کریم و 
اند تا همگان فرصت استفاده از احترام به طبیعت و عدالت زیست محیطی تاکید داشته

هاي خدادادي تنها در اختیار گروه منابع زیست محیطی را داشته باشند و این نعمت
لرَّسولِ فَللَّه القُْرَى أَهلِ نْم رسولهما أَفَاء اللَّه علىَ «خاصی قرار نگیرند. لي وذل و 

ینَ دولَۀً یکُونَ لَا کیَ السّبِیلِ وابنِ والْمساکینِ والْیتَامى الْقرُْبى ب اءین غْ  وما منْکُم الْأَ
ُولُ آتَاکمالرَّس ا فخَُذُوهمو وانَهفَانتَْه نْهع ُ؛ 48؛ فرقان/ 30ء/ ؛ انبیا7(حشر/  ...»اکم
  و...). 4-3؛ ملک/ 11انفال/ 

اي این است که فرد را طبق از سوي دیگر هدف نظام تعلیم و تربیت هر جامعه     
هاي فرهنگی، سیاسی، دینی و اجتماعی خود تربیت کرده و انسانی الگوي ارزش

لب در متناسب تحویل جامعه دهد. در این میان تعلیم و تربیت اسلامی که الگوي غا
نظام جمهوري اسلامی ایران است و اسناد تحولی آموزش و پرورش نیز بر همین مبنا 

اند، بر اهمیت اخلاق زیستی دینی تاکید شده است. بدین صورت که یکی استوار گشته
بدنی است که ناظر به حفظ و  -گانه تربیتی، ساحت تربیت زیستیهاي ششاز ساحت

سمی و روانی متربیان در قبال خود و دیگران، ارتقاي سلامت و رعایت بهداشت ج
تقویت قواي جسمی و روانی، مبارزه با عوامل ضعف و بیماري، حفاظت از محیط 

). در 305: 1390زیست و احترام به طبیعت است(سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 
-تگیبدنی و شایس -) نیز متناسب با ساحت تربیتی زیستی1390سند ملی برنامه درسی (

هاي پایه(که یکی از آنها اخلاق است) بر ارزش قائل شدن براي مخلوقات هستی و 
). در اسناد تحولی 19: 1390محیط زیست تاکید شده است(سند ملی برنامه درسی، 

ي اخلاق دینی در همه ابعاد زندگی انسان آموزش و پرورش همچنین بر لزوم احاطه
شده است. جوادي آملی در همین راستا بالاخص در برخورد با محیط زیست تاکید 

روح مجرد انسانی، بدون بدن نخواهد بود. مادامی که در دنیاست زندگی «معتقد است: 
شود ولی حیات انسانی او گذشته از تغذیه، نمو و تولید  طبیعی او با همین بدن تأمین می

توالدها  که منطقه مشترك انسان و گیاه است و گذشته از برخی عواطف و احساسات و
که حوزه اشتراکی انسان و حیوان است، با جزم علمی درباره جهان و موجودات ویژه 
آن از یک سو و با عزم عملی درباره کیفیت تعامل درست با خود و با جهان و با 

آید و رسالت تأمین این حیات معنوي فرد و جامعه،  دیگران از سوي دیگر به دست می
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جوادي »(ن، چندین فن عریق را در قلمرو خود داردبا اخلاق است که این فن وزی
  ).  1389آملی، 

اندازهاي آموزش و پرورش سه نقش مهم در مدیریت تدوین اهداف و چشم     
کنند، بدین صورت که به فراگرد جهت داده و انگیزه آموزشی و برنامه درسی ایفا می

بند، نماید(علاقها ایجاد میهاي کنترل رحرکتی و فعالیتی ایجاد نموده و همچنین ملاك
ترین )، به همین سبب براي انجام چنین اهدافی منابع درسی(کتب درسی) مهم1374

- گردد. عنصر محتواي برنامهمرجع یادگیري در نظام آموزش و پرورش محسوب می
هاي تعلیم و تربیت، همواره مورد توجه هاي درسی، به عنوان هسته مرکزي برنامه

این توجه  پردازان آموزش بوده است.و مربیان تعلیم و تربیت و نظریهفلاسفه، علماء 
ناشی از آن است که هر اندازه که اهداف تعلیم و تربیت عالی بوده و دقیق هم مشخص 
شده باشند، بدون داشتن محتوایی خوب و مناسب امکان وجود تحقق این اهداف 

قش مهمی در تأمین اهداف ). کتب درسی ن72: 1372وجود نخواهد داشت (میرلوحی، 
اي ریزي نیز از اهمیت ویژهکند. همچنین در برنامهآموزشی هر کشوري ایفا می

پذیر هاي آموزشی در چارچوب آن امکانکه بیشتر فعالیتبرخوردار هستند، به طوري 
).  بنابراین دین و باورهاي دینی در کنار موضوعات و 10: 1369 ،(فرنودیان است

هاي درسی باید هاي زیست محیطی و غیره در کتابمعه، از جمله بحرانمسائل مهم جا
مورد توجه قرار بگیرند.. لذا پژوهش حاضر به دنبال آن است تا به تحلیل محتواي 

هاي علوم مقطع ابتدایی که دربرگیرنده مفاهیمی پیرامون اهمیت طبیعت و لزوم کتاب
تواند زمینه توسعه و همچنین می پاسداشت آن از منظر اسلامی تاکید شده بپردازد

گیرد فرهنگی متربیان را فراهم آورد. به اعتقاد ازکیا، توسعه فرهنگی زمانی شکل می
ها و ها، قابلیتهاي ادراکی، شناختی، ارزشی و گرایشی انسانکه تغییراتی در حوزه

تارها و ها، رفاي به وجود آورد که حاصل این باورها و قابلیتباورهاي شخصیتی ویژه
  ).1397هاي خاصی است که مناسب توسعه است(عزتی، حقیقتیان و موذنی، کنش

 هايبر همین اساس هدف اصلی پژوهش حاضر تبیین تعاریف، مفاهیم اصول و مولفه     
با تاکید  1391 -1392اخلاق زیستی و تحلیل محتوایی کتب علوم دوره ابتدایی در سال 

راستاي اهداف گویی به سوالات ذیل که همصدد پاسخباشد. و دربر اخلاق زیستی می
  خرد پژوهش حاضر است برآمده است:
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مفاهیم و تعاریف و اصطلاحات مرتبط با اخلاق زیستی در کتب درسی علوم  -1
 دوره ابتدائی کدامند؟

ها و ساله ابتدایی در مورد هر یک از مولفه تأکید کتب درسی علوم دوره شش -2
 ی به چه میزان است؟مصادیق اخلاق زیست

نحوه عرضه مفهوم مرتبط با اخلاق زیستی از لحاظ ارتباط عمودي و افقی در  -3
  دروس علوم دوره ابتدایی چگونه است؟

در محتواي  فراوانی مفهوم مرتبط با اخلاق زیستی (متن، تصاویر، پرسش ها) -4
  کتب درسیِ علوم دوره ابتدایی چگونه است؟

 ادبیات پژوهش -2
  ات تجربیادبی- 1-2

تحقیقات و مطالعات فراوانی در زمینه ابعاد حقوقی اصول اخلاق زیستی و یا همچنین 
هاي مختلف صورت گرفته است (لاریجانی و جایگاه اخلاق زیستی از منظر ایدئولوژي

ها بیانگر ضرورت اساسی در توجه به اصول اخلاقی در ). این بررسی1385زاهدي، 
چند تفسیر و گاه کاربرد آنها در عمل، در فرهنگ و بینش  حوزه زیستی بوده و هر

اسلامی با سایر مکاتب متفاوت است. در موارد متعدد کاربردي موضوع اخلاق زیستی 
مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است از جمله موضوعات بسیار اساسی و مورد توجه 

واع مقالات، کتب و باشد. در این میان انتشار اناخلاق پزشکی و محیط زیست می
ها ی، اخلاق زیستی از سطح مدارس تا دانشگاههاي آموزشی در زمینه ایمنی زیستبرنامه

- از دیگر تلاش و مراکز تحقیقاتی، صنایع و همچنین تدوین انواع مقررات ایمنی کار
رسانی در این زمینه بوده است. در این رابطه موارد متعدد هاي انجام شده جهت اطلاع

با روش تحلیل محتوایی از جمله بر روي کتب درسی نیز انجام گرفته است پژوهش 
همچنین ). 1382؛ سامانی و عابدي، 1392: خدایار و همکاران، 1389(رهنما و همکاران، 

بندي شناسایی و طبقهسال اول راهنمایی  هاي درسیها و مفاهیم اخلاقی در کتابآموزه
تحصیلی مورد زش اخلاق نظري در دوران شده است و در این تحقیقات ضرورت آمو

فارسی و علوم دورة  کتب درسی ).1388زاده و همکاران، توجه قرار گرفته است (علی
مورد تحلیل محتواي قرار گرفته  ابتدایی در ارتباط با محیط زیست و حفاظت از آن
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- گیها صرفاً به مفاهیم حفاظت از محیط زیست با تاکید بر آلوداست، در این پژوهش
هاي زیست محیطی توجه شده است. در نتایج این پژوهش علاوه بر ضعیف بودن توجه 

زیست در متون این کتب و عدم هماهنگی و انسجام بین مفاهیم  به حفاظت از محیط
). 1387هاي مرتبط پیشنهاد گردیده است (عینی مهران، موجود، تاکید بر انجام پژوهش

مبانی، اصول و «) در پژوهشی با عنوان 1395ان(به عنوان نمونه: طاهرپور و همکار
 خداپرست اند. راسخ وپرداخته» هاي تربیت شهروند زیست محیطی از دیدگاه اسلامروش

گرا بر اخلاق تاثیر دو رویکرد الهیاتی و متن«) در پژوهشی دیگر به تبیین 1391(
ق زیستی انجام شده هاي فراوانی که پیرامون اخلارغم پژوهشاند. علیپرداخته» زیستی

است اما نسبت به تبیین آن از منظر دینی و همچنین تحلیل محتواي کتاب علوم دوره 
ابتدایی پژوهشی انجام نشده است و لذا در این زمینه خلاء پژوهشی وجود دارد و این 

مفاهیمی  گردد تا به بررسی کتاب علوم دوره ابتدایی که دربردارندهضرورت احساس می
  بیعت، احترام به محیط زیست و.... است به تحلیل محتوا پرداخته شود.پیرامون ط

  ادبیات نظري - 2-2
هاي کاربردي مانند اخلاق زیستی، اخلاق آموزش موضوعات اخلاقی از جمله اخلاق

اي، اخلاق کاري، اخلاق سازمانی، اخلاق شهروندي و غیره و گنجاندن آن در حرفه
ساز هر کشوري آموزان که آیندههاي دانشاهیهاي درسی و افزایش سطح آگبرنامه

دار ارائه الگوي تمدن اسلامی است بسیار هستند، بویژه در کشوري مانند ایران که پرچم
چه دانش آموزان به ضرورت محافظت از عنوان مثال چنانباشد. بهلازم و ضروري می

دار برداشت(عینی هائی در راستاي توسعه پایتوان گاممحیط زیست آگاهی یابند، می
  ).1387مهران، 

اي  طور ویژه به مسائل عدیده )، اخلاق زیستی، به1383از نظر آر.جی فراي (
هاي اخیر در بیوتکنولوژي در چندین حوزه به وجود  شود. پس از پیشرفت اطلاق می

هاي حافظ حیات در شروع و انتهاي زندگی،  آمده است از قبیل حوزه فناوري
هاي تولید مثل،  ننده حیات براي اصلاح کیفیت زندگی، فناوريهاي تشدیدک فناوري
درمانی و کاربردهاي انسانی تکنولوژي  هاي مرتبط با مهندسی ژنتیک و ژن فناوري

اخلاق زیستی به شکلی گسترده به مسائل اخلاقی مربوط به رشد  . سازي شبیه
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ماعی و سیاسی اشاره تر به مسائل اخلاقی، اجت هاي زیستی و به شکلی گسترده تکنولوژي
طور مستقیم یا غیرمستقیم با  گیرند و به طور عام از علوم زیستی منشأ می دارد که به

زندگی بهتر روزانه انسان مرتبط است. در بررسی مفاهیم عملی اخلاق زیستی، ابزار 
برند، تجزیه و تحلیل مفاهیمی است که در آزمودن مهمی که فیلسوفان به کار می

 -شوند. با توجه به جایگاه ایران از نظر تمدنی غنی ایرانیبه کار گرفته میها استدلال
هاي قوي در حوزه اخلاق، تبیین موضوعات اخلاق زیستی در اسلامی و شاخص

اي برخوردار است، با توجه به گزارشات یونسکو ایران فرهنگ عمومی از اهمیت ویژه
باشد و این جایگاه بدون تی میجزء ده کشور اول مطرح دنیا در مباحث اخلاق زیس

ها و اصول اخلاق زیستی و آموزش آن شک قابل ارتقاء است. بنابراین توجه به مولفه
شود. امروزه این موضوع در ترین اقدامات محسوب میدر سطوح مختلف یکی از مهم

فرهنگی و آموزشی جامعه جهانی قرار گرفته است. اعلامیه حقوق بشر و اولویت برنامه 
کند: پیشرفت خاص، به ویژه در طب، ) در بند یازده تصریح می1993رنامه عمل وین (ب

علوم زیستی و حیاتی و در فناوري اطلاعات ممکن است به طور بالقوه عواقب نامطلوب براي 
کند براي درخواست می تمامیت، کرامت و حقوق انسانی افراد داشته باشد و از این رو

هاي مورد توجه جهانی وق بشر و منزلت انسانی در این حوزهتضمین احترام کامل به حق
هاي مرتبط با همکاري بین المللی صورت گیرد. کنفرانس عمومی یونسکو در حوزه

). از 1388نیا، توجهی مبذول کرده است (به نقل از قرباناخلاق زیستی اقدامات قابل
یادي اخلاق زیستی براي چهارگانه اصلی و بن نظر دانشمندان و متخصصان حوزه، اصول

). این 2001 1ها استخراج شده است (بیچامپ و چیلدرس،ها و دستورالعملتبیین ایده
نظران چهار هایی برخوردار است. صاحبهاي مختلف از تفاوتاصول بنا به دیدگاه

را از اصول بنیادین در حوزه  اصل استقلال فردي، لاضرر، سودمندي و اصل عدالت
  ).1999اند(بیوچامپ، انستهاخلاق زیستی د

هاي زیست محیطی از جمله آلودگی هوا، آب و خاك، عوارض حل بحران
هاي مختلفی جوامع صنعتی، مواد زائد ناشی از توسعه شهرنشینی و روانی و بیماري

صنعتی، ناشی از پیامدهاي مستقیم و غیرمستقیم رفتار انسان است. از آنجا که فاجعه 

                                                                                                                   
1- Beauchamp &  Childress  
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رباید بلکه سلامتی و آرامش و امنیت را از زندگی انسان میزیست محیطی نه تنها 
اي و جهانی داشته اي، منطقهکند و ممکن است وسعت ناحیههستی را نیز تهدید می

رویه از انرژي در منازل، استفاده از انواع ). در کنار استفاده بی16: 1390پور، باشد(بهرام
آوري و تفکیک نکردن زباله به تی، جمعها، دفع مواد زائد به روش غیربهداشآفت کش

منظور باز یافت و بسیاري از رفتارهاي مخرب زیست محیطی دیگر، همگی نیاز به تغییر 
-هاي بهداشتی، تولید مثل و تکنیکدر جهت مثبت محیطی دارند. مسائلی چون مراقبت

هاي جدید مربوط به آن، مرگ و زندگی، خودکشی، سقط جنین، پیوند اعضاء، 
اي از مسائل حوزه آوردهاي علم ژنتیک، کنترل جمعیت و رفتار با حیوانات نمونهدست

  ). 1381باشند(سید فاطمی، اخلاق زیستی می
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  : مدل نظري رابطه عناصر اخلاق زیستی دینی1نمودار شماره 

  

  وش پژوهشر -3
 باشد. در لغت به می »خلُقُ«و » قخلُْ«اي عربی است که مفرد آن  در اصل، واژه» اخلاق«اخلاق: 

که سجیه و سرشتی نیکو و کار رفته است؛ اعم از این به» سرشت و سجیه«معناي  
مردي و دلیري، یا زشت و ناپسند باشد مثل فرومایگی و  مانند جوان ؛پسندیده باشد

و » جمع خُلق«نامه دهخدا آمده است: اخلاق در لغت ).19: 1394(مصباح یزدي، بزدلی
  ).1525: 5، ج1375(دهخدا، هاست در لغت به معناى خوي
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با اخلاق  است و معمولاً بخشی از اخلاق کاربردي یاخلاق زیستاخلاق زیستی: 
اي از اخلاق، فلسفه و تفسیرهاي اجتماعی  معنا است. اخلاق زیستی شاخههم پزشکی

لاق زیستی به مفهوم پردازد. اخ است که به علوم زیستی و اثرات بالقوة آن بر جامعه می
و اخلاق  به مسائل اخلاقی محیط زیست1تر؛ و مطابق با تعریف وي، آر، پاتر گسترده

  ).1383(فراي، هایی از اخلاق زیستی هستند (رفتار با) حیوانات بخش
دوره آموزشی رسمی کودکان است. به مدارس  دوره ابتداییدوره ابتدایی: 

دوره دبستان، دو  یا دوره ابتدائی در ایران، .شود گفته می دبستان این دورهآموزشی 
سال از این  6سالگی وارد شده و پس از  7است که دانش آموزان در سن  ساله 3دوره 

 شامل ابتداییشوند. در حال حاضر دوره  می متوسطه اول مقطع آموزشی وارد دوره
 مقطع وارد ه،پای شش در قبولی شرایط کسب از پس آموزاندانش. است پایه شش

  شوند(دانشنامه آزاد). می اول متوسطه
باشد. تحلیل روش تحقیق پژوهش حاضر تحلیل محتواي کیفی کتب درسی می

ها تحلیل محتواي کتاب درسی است. محتوا کاربردهاي متنوعی دارد که یکی از آن
 ي اجزاي مطرحها، باورها و کلیهکند تا مفاهیم، اصول، نگرشاین تحلیل کمک می

ي درسی، مقایسه و شده در قالب دروس کتاب، بررسی عملی و با اهداف برنامه
  ).1377ارزشیابی شوند(یارمحمدیان، 

آموزان در هر نظام ترین مراجع و منابع یادگیري دانش کتاب درسی یکی از مهم 
ها را در برنامه درسی نظام آموزش ترین نقش آموزشی است و در ایران نیز یکی از مهم

هاي آموزشی در نماید. به عبارت دیگر، در ایران بیشتر فعالیترورش ایفا میو پ
هاي آموزشی  ها و تجربهگیرد و بیشترین فعالیتچارچوب کتاب درسی صورت می

. در تحقیقات متعددي از روش شودآموز و معلم بر محور آن سازماندهی میدانش
: 1386نژاد و جعفرهرندي، تحلیل محتواي کتب درسی استفاده شده است (سبحانی

) در روش تحلیل محتوا اطلاعات 1397، سلطانی و همکاران،1390رهنما و سنجریان، 
رود. به عبارت هاي پژوهشی به کار میمحتوا بیشتر به عنوان پاسخی مستقیم به سئوال

هاي مربوط به شرایط تولید و دیگر هدف تحلیل محتوا عبارتست از استنباط آگاهی

                                                                                                                   
1-V. R. Potter 
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ها، ها یا جملهها مقداري یا غیر مقداري. کمیت کلمهپیام با کمک معرفدریافت 
  کند.  ها نتیجۀ تحلیل را تعیین میها و مانند اینها بر حسب این مقو لهپاراگراف

هاي علوم دورة شش سالۀ ابتدائی بر حسب هدف پژوهشی در این پژوهش کتاب
بعنوان مثال:  رد بررسی قرار گیرد.هاي مختلف و زوایاي گوناگون موتواند از روشمی

ها و بررسی مضامین و محتواي عینی کتب درسی در جهت آشکارسازي نوع ارزش
اطلاعات ترسیم شده و شکل و طرز بیانی که مورد استفاده قرار گرفته است. مبناي 

هاي خاصی است که در مورد هاي درسی مورد نظر، مضامین ومقولهبررسی کتاب
کند. هاي درسی علوم دورة ابتدایی بحث مییستی، در محتواي کتابمفاهیم اخلاق ز

تر و معتبرتر است. زیرا مشاهده در این تر، عینیاین روش به علت شمارش منظم، قطعی
روش تحت بازرسی بیشتري است و با وجود غیرقابل انعطاف بودن، در ثابت کردن 

اي ز روش تحلیل مقوله). در این پژوهش ا1387فرضیات مفید است(عینی مهران،
استفاده شده است. یک مقوله، گروهی از مضامین است که در یک وجه اشتراك 

). بر این 2002، 1اند(پاتونها داراي هماهنگی درونی و ناهمگونی بیرونیدارند. مقوله
طور کلی بر اساس اصول بنیادین هاي اشتراکی آنها بهها با توجه به جنبهاساس مقوله
ها نیز داراي زیر گیرند که هر کدام از این بخشتی در شش گروه قرار میاخلاق زیس

  شوند:هاي مخصوص به خود هستند که به ترتیب زیر آورده میمجموعه
اصل عدالت: که شامل دو جنبه است آنجایی که به زیست موجودات -الف

به انسان مربوط شود و جنبه دیگر که غیرانسانی ارتباط دارد و به تعادل طبیعی اطلاق می
نظر از نژاد، جنس، سن و ... از مندي نوع بشر صرفگردد و دربردارنده بهرهمی

امکانات زیستی بوده و ممانعت کننده آزمایشاتی بر زندگی طبیعی آنها اثر خطرناك 
  دارد.

اصل رضایت: این مقوله نیز داراي دو سطح است، اول اعمال اصل رضایت در -ب
ته آزادي شخص در اعلام رضایت نامحدود نبوده و مشروط به دو مورد انسان است. الب

شرط مهم است: اولی، اصل زیان نرساندن است و دومی اینکه، آزادي هر کس تا جایی 
آید در که آزادي شخص است که نسل او را که در واقع جزئی از نسل بشر به شمار می

                                                                                                                   
1-Patton 
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ل اصل رضایت در مورد معرض انحطاط یا تغییر خطرناك قرار ندهد. سطح دوم اعما
حیوانات و گیاهانی است که جنبه مالکیت دارد و یا در مورد حیات وحش، محیط زیست 

-المللی است که مالکیت خصوصی بر آن مترتب نمیهاي آزاد ملی و یا بینداخلی و آب
باشد که در این صورت دریافت رضایت براي ترمیم و یا نابودي آنها، حتی اگر مطرح 

  کند.جز آنچه که در حقوقی خصوصی مدنظر است را دنبال می باشد، هدفی
شود و شامل تمام بار نبودن: عبارت زیان در مفهوم عام آن تفسیر میاصل زیان -ج

ریزي، انجام یا ضررهاي مادي، معنوي، آتی و نامحسوس است و تمام مراحل برنامه
د، و به دنیاي انسانی نیز شوهاي بیولوژي را شامل میواگذاري اجراي آزمایشات و طرح

شود. البته استثناي این اصل محدود نمانده و بلکه تمام موجودات زنده را شامل می
توان تعدیل کرد براي مثال زیان به طبیعت تري در میان باشد میزمانی است که امر مهم
  توان پذیرفت. را براي حفظ انسان می

و رعایت حق مالکیت انسان بر اصل احترام و حفظ شان و منزلت اجتماعی  -د
سرنوشت: در این اصل به مغایر نبودن مطالعات زیستی با اخلاق کاربردي مانند اخلاق 
پزشکی تاکید دارد. محرمانه بودن اطلاعات بیولوژیکی و شخصی افراد و همچنین 

هاي اخلاقی همچون شرم، حیا، احساس حقارت و سایر اوصافی که به توجه به ارزش
صاص دارد. در این اصل احترام به طبیعت زنده بطور عام مورد توجه و تاکید انسان اخت

است. و بر اساس این اصل هرگونه پژوهشی بر روي انسان یا محیط زیست باید آشکار 
  بوده و نتیجه آن به طور دقیق و به دور از پنهان کاري به جهانیان گزارش شود.

هاي باشد که داراي ویژگیاشیاء می اي از افراد یاجامعه آماري پژوهش، مجموعه
). جامعه و نمونه  177: 1384باشند(سرمد و همکاران، گیري میهمگون و قابل اندازه

است  91-92هاي علوم دوره ابتدایی درسال تحصیلی آماري این پژوهش کلیه کتاب
جلد کتاب درسی است که از طرف وزارت آموزش و پرورش تالًیف و  6که تعداد 
- گیرد. در این پژوهش نمونهآموزان ابتدایی قرار میه است و در اختیار دانشچاپ شد

گیري انجام نشده  و همه جامعه آماري با تمام محتواي مطرح شده در هر یک از کتب 
 ها) در سال تحصیلیها، تکالیف، اشکال وآزمایشعلوم دورة ابتدایی (جملات، پرسش

ب درسی علوم تجربی سال اول، دوم، سوم، مورد بررسی قرار گرفته است. کتا 1392
توسط گروهاي مؤلفان  2/34و  22، 16، 11، 7،  4چهارم، پنجم و ششم به ترتیب با کد 
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  هاي درسی منتشر شده است.تألیف وتوسط اداره کل چاپ و توزیع کتاب
هاي مورد نظر و بررسی مبانی در این پژوهش براي انجام تحلیل محتواي کتاب

هاي تحلیل محتوا تنظیم شده بر مبناي اصول بنیادین اخلاق زیستی از فرمنظري اخلاق 
شود. ابعاد تحلیل در این پژوهش عبارتند از(متن، تصویر، پرسش) زیستی استفاده می

هاي متعدد در زمینه اخلاق زیستی و بعد از که  در این پژوهش بعد از مطالعه کتاب
می که در ارتباط با اخلاق زیستی دراین هاي درسی، مفاهییک بررسی کامل از کتاب

مفهوم از مابین آنها بررسی  7ها بودند به طور کامل استخراج شدند و مجموعاً کتاب
نامه از کارشناسان اخلاق و علوم زیستی شد و براي به دست آوردن روائی این پرسش

ختیار نامه تهیه شد و در اپرسش 10نظرخواهی به عمل آمد و در نهایت با تعداد 
بندي نظر آنان در مورد مفاهیم انتخاب شده که در کارشناسان قرار گرفته و بعد از جمع

آوري جدول تحلیل محتوا مورد بررسی قرار گرفته است. در این پژوهش براي جمع
هاي شود که براساس آن محتواي کتاباطلاعات از جدول تحلیل محتوا استفاده می

شود. در این و پرسش) آخرفصل در نظر گرفته میدرسی در سه بخش (متن، تصویر 
پژوهش همچنین مقیاس تحلیل محتوا در متن یک جمله کامل در نظرگرفته شده است. 
و مقیاس تحلیل تصاویر یک تصویر یا یک عکس یا نمودار مدنظر است و مقیاس 

  باشند.هاي متن و آخر درس میها، پرسشتحلیل براي پرسش

  تحلیل تجربی -4
- این پژوهش از آمار توصیفی نظیر فراوانی درصدگیري و رسم نمودار استفاده میدر 

شود. دراین روش در ابتدا محقق فراوانی هریک ازمتغیرها را به دست آورده و مجموع 
آنها را با یکدیگر جمع کرده و براي هریک از متغیرها جمع کلی ارائه کرده، به این 

مرتبط با اخلاق زیستی را در هر درس پیدا کرده  گر مفاهیمصورت که در ابتدا پژوهش
و آن را در جدول مربوط به (تصویر، متن، پرسش) قرار داده و سپس یک بار دیگر 
فراوانی سایر موارد را که مرتبط با اخلاق زیستی نیستند را به دست آورده و در گام بعد 

با هم جمع نموده تا فراوانی مفاهیم مرتبط و مفاهیم غیرمرتبط با اخلاق زیستی را 
فراوانی کل کتاب را از لحاظ (تصویر، متن، پرسش) بدست آید. سپس براساس 

ها و تفسیر جداول و آمار توصیفی مربوط به هریک از سؤالات تحقیق، به بیان استنباط
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بینی شده پرداخته شد و نتیجه نهایی در مورد هریک از موارد براساس اهداف پیش
  ان شده است. سؤالات پژوهش نیز بی

بار نبودن(لاضرر) و اصل استقلال فردي اصل عدالت، اصل رضایت، اصل زیان
موضوع (جدول نمونه تجزیه و تحلیل) مورد بررسی قرار گرفته و  7مجموعاً در قالب 

هاي مختلف تحصیلی صورت گرفته تحلیل آمار توصیفی در مورد مقایسه بین سال
عملی کاربردي که اطلاعات با ارزشی را  در  است. در این تحلیل توصیفی تحقیقات

مورد توجه مولفان به مفاهیم و مبانی اخلاق زیستی وجود داشته مورد بررسی قرار می 
گیرد. توجه به نوع مولفه ها و موضوعات و همچنین روش ارائه مفاهیم در قالب 

دانش آموزان گر تصاویر و یا متون درسی و یا با برانگیختن فعالیت کنجکاوانه و پرسش
هاي آزمایشی مورد بررسی و توجه بوده با طرح سئوالات در متن درسی و یا فعالیت

انسانی، اصل است. اصل عدالت در دو موضوع عدالت در جوامع انسانی و غیر
رضایت(سودمندي) نیز اعمال رضایت که مستقیم و غیرمستقیم در مورد انسان صادق 

(مستقیم) و اصل ضرر نرساندن به حیوانات و محیط بوده، اصل ضرر نرساندن به انسان 
زیست (غیرمستقیم) و اصل چهارم تحت عنوان اصل استقلال فردي که بیانگر حفظ 
حریم شخصی، شان و منزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت انسان برسرنوشت خود را 

در  گیرد. سپس با استفاده از الگوي کلی جداول تحلیل محتوا که نمونه آندر بر می
به تجزیه و تحلیل این اطلاعات پرداخته شده است. هر جدول   شود،این فصل آورده می

هاي درسی هر کتاب است که این تصاویر وپرسش شامل تعداد فراوانی مربوط به متن، 
  ها براي مفاهیم موردنظر در ارتباط با اخلاق زیستی که در جدول آورده شده،فراوانی

 مشخص شده است. 
 ) نمونه جدول تحلیل محتوا1جدول(

اصول اخلاق 
  زیستی

  نوع درس   هاي اخلاق زیستیمولفه

    )عدالت در زیست جوامع انسانی1  عدالت
  

  )) عدالت در زیست جوامع غیر انسانی (تعادل2
  

  

  ) اعمال اصل رضایت در مورد انسان در حوزه زیستی3  رضایت

    غیر از انسان ) اعمال اصل رضایت در مورد کلیه حوزه زیستی4
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زیانبار نبودن 
  (لاضرر)

  بار نبودن براي انسان در حوزه زیستی) اصل زیان5

    بار نبودن در مورد کلیه حوزه زیستی غیر از انسان ) اصل زیان6
    ) حفظ حریم شخصی، منزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت7  استقلال فردي

  تعریف عملیاتی مقوله هاي آن:مشخصات و توضیحات مربوط به هر ستون از جدول و
اصل عدالت در جوامع انسانی مفاهیم متعددي از جمله: توجه به صلح و آرامش، 
تساوي بین نژادها، عدالت بین زن و مرد، برخورداري همگان از آموزش، مواهب 
طبیعی و استفاده صحیح از آن، تعامل با طبیعت، کمک در حل مسائل جمعی، اخلاق 

زندان، اخلاق مدیران و مسئولان، کار تیمی و همگانی و اسراف والدین در رشد فر
 نکردن و غیره مورد تحلیل قرار گرفت.

اصل عدالت در جوامع غیر انسانی که مصداق مفهوم تعادل در طبیعت است 
مفاهیمی همانند  نقش اجزاء یک اکوسیستم در پایداري حیات (تعادل)، فرسایش، 

اي، تعادل در جنگل، آلودگی محیط زیست، بازیافت بحران گرمایش زمان و اثرگلخانه
 مواد و غیره ارزیابی گردید. 

باشد، اعمال اصل رضایت(سودمندي) نیز یکی از اصول مهم اخلاق زیستی می
اصل رضایت که مستقیم در مورد انسان صادق بوده ارزیابی گردید. در این بخش 

ها، لامت روانی، درمان بیماريمفاهیمی مانند سلامت و بهداشت فردي و اجتماعی، س
اهمیت پژوهش در ارتقاي کیفیت زندگی، تغذیه سالم، عشق به زندگی، شادابی، 
هنجارهاي رفتاري و غیره مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. اصل رضایت و سودمندي 

-از غیر انسان منظور انواع سودمندي است که بطور غیرمستقیم از طبیعت عاید انسان می
نند ایجاد فضاي سبز، استفاده از گیاهان دارویی، استفاده از موجودات زنده گردد ما

 است. ها و غیره در بیوتکنولوژي و غیره مورد بررسی قرار گرفتهها و جلبکمانند باکتري
-اصل ضرر نرساندن به انسان (مستقیم) و مواردي از جمله استفاده از تکنولوژي 

سازي ساختمان به ند آب، هوا، غذا و مقاومهاي خطرناك، آلودگی محیط زیست مان
 زلزله و آزمایشات پرخطر و غیره مورد بررسی قرار گرفته است.

اصل ضرر نرساندن به حیوانات و محیط زیست (ضرر نرساندن غیر مستقیم به 
انسان) مواردي همچون کنترل صید و شکار بی رویه، کنترل آلودگی، حفاظت از جنگل، جمع 

  گیرد.هاي حفاظت شده و غیره  را در بر میاطق قرق و پاركآوري زباله، من
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اصل چهارم تحت عنوان اصل استقلال فردي که بیانگر حفظ حریم شخصی، شان 
و منزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت انسان برسرنوشت خود را دربرداشته، در این 

ها، حق شهایی مانند شفاف بودن گزارشات و نتایج آزمایشات و پژوهاصل مولفه
گیري در زندگی خود، اهداي عضو، انجام هرگونه آزمایش و مداوایی با تصمیم

 رضایت شخص و غیره مورد ارزیابی قرار گرفته است. 

  تجزیه و تحلیل کتب درسی علوم تجربی دوره ابتدایی
هاي کتاب است توسط گروه 6کتب درسی علوم تجربی دوره ابتدایی که شامل 

هاي درسی سال تحصیلی تألیف و توسط اداره کل چاپ و توزیع کتابمؤلفان براي هر 
اطلاعات بدست آمده در جدول  منتشر شده است و بعد از تجزیه و تحلیل این کتب، 

 6هاي مربوط به اخلاق زیستی، هر زیر ارائه شده است. براي بدست آوردن فراوانی
،  و فراوانی آنها از جنبه (متن کتاب به طور جداگانه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند

تصویر و پرسش) به دست آمده و فراوانی مربوط به مفاهیم مورد تحلیل و جمع آنها نیز 
در این جدول آمده است. بر اساس اطلاعات موجود در جدول تجزیه و تحلیل کتب 

ر علوم دورة ابتدایی، تجزیه و تحلیل این کتب به طور کلی از سه جنبه مورد بررسی قرا
  گیرد:می

ها: کل مفاهیم مرتبط تعداد فراوانی هاي مرتبط با اخلاق زیستی در کل پایه -الف
مورد آن در  205مورد بوده است که  660با محیط زیست در کتب علوم دورة ابتدایی 

مورد در  53مورد در علوم سال سوم،  83مورد در علوم سال دوم،  87علوم سال اول، 
  مورد در سال ششم بوده است. 92در سال پنجم ومورد  140پایه چهارم، 
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 ) تجزیه و تحلیل کلی دروس علوم تجربی دوره ابتدایی2(جدول:

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ها: فراوانی مرتبط با مولفه -ب- 1-3
 ها و تاکید آن در محتواي کتب از تفاوت زیادي برخوردارتوجه به نوع مولفه

هاي دوم و سوم بوده که در ارتباط با عدالت در فهاست. بیشترین مولفه مورد توجه مول
-جوامع غیر انسانی (تعادل) و اعمال اصل رضایت در مورد انسان بوده و کمترین مولفه

هاي مورد توجه در ارتباط با اخلاق زیستی در قانون اساسی کشور و اخلاق زیستی در 
  قوانین و معاهدات بین المللی بوده است.

  هاي تحلیلی اخلاق زیستی در مجموع کتب دوره ابتدائی وانی مولفه) جدول فرا3 :(جدول
  فراوانی  نوع مولفه  ردیف

  54  عدالت در زیست جوامع انسانی  1
  166  عدالت در زیست جوامع غیر انسانی  2
  163  رضایت در مورد انسان در حوزه زیستی  3
  55  رضایت در مورد غیر انسان در حوزه زیستی  4
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  111  براي انسانزیانبار نبودن   5
  99  زیانبار نبودن براي غیر انسان  6
  12  حفظ حریم شخصی، منزلت فردي و اجتماعی و حاکمیت  7

هاي پرسش): در ارتباط با فراوانی- تصویر -فراوانی مربوط به ابعاد (متن -ج
پرسش) در کتب علوم دورة ابتداي باید گفت که در -تصویر -مربوط به ابعاد (متن

هاي ترتیب در قالب متن، تصاویر و پرسش بوده و در سال ها بهی مولفهفراوانمجموع 
  باشد. هاي دیگر میآموزان بیشتر از سالاول ارتباط تصویري با دانش

  ) جدول فراوانی هاي نوع ارائه مولفه هاي اخلاقی 4: (جدول
  (تصویر، جمله، پرسش)

  پرسش  جمله (متن)  تصویر  سال تحصیلی
  28  62  126  اول

  22  37  21  مدو
  11  46  21  سوم

  10  35  8  چهارم
  34  63  43  پنجم
  24  54  8  ششم
  128  297  227  جمع

  نتیجه گیري -5
یکی از موضوعاتی که امروزه توجه بسیاري از متخصصان آموزش و پرورش را در 

 کشور به خود معطوف کرده است، موضوع سواد علمی تکنولوژیک است. سواد علمی

ها در زمینه علوم و تکنولوژي اطلاق ها و مهارتاي از دانستنیتکنولوژیک به مجموعه
شود که هر انسانی براي زندگی کردن به آن نیاز دارد. بنا به این تعریف باسواد به می

شود که داراي حداقل سواد علمی تکنولوژیک باشد که او را در کسی اطلاق می
  ).1374، (امانی برداري از مواهب زندگی بشري توانا سازدبهره

بشر امروز با مسائل و مشکلاتی نظیر آلودگی محیط زیست، کاهش منابع اولیه و   
همچنین در پرتو سرعت پیشرفت فناوري زیستی،  بسیاري از مسائل دیگر مواجه است،
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آموزش اصول اخلاق زیستی هم به یک ضرورت تبدیل شده است. در اعلامیه حقوق 
دقیقاً به این نکته در بند یازده اشاره شده است که  1993بشر و برنامه عمل وین در سال 

با توجه به وجود عواقب نامطلوبی که بالقوه در پیشرفت بشر در طب، علوم زیستی و 
حیاتی و فناوري اطلاعات وجود دارد براي احترام به حقوق بشر نیاز به یک عزم جهانی 

ر گرفته شده است و وجود دارد. در کنفرانس عمومی یونسکو نیز اقداماتی در نظ
هاي همزمان در اعلامیه جهانی ژنوم انسانی و حقوق بشر و اعلامیه بین المللی داده

رو در جهان امروز ). از این1388نیا،ژنتیک انسانی به  این مهم توجه شده است (قربان
خواهند تا حد امکان سواد علمی و تکنولوژیک جامعه خود را بهبود تمامی کشورها می

اي را در کشور خود فراهم تا از این راه بتوانند زمینه رشد و توسعه همه جانبه بخشند
نمایند. یکی از عواملی که مستقیماً بر سطح علمی و تکنولوژیک یک جامعه اثر می 
گذارد نحوء آموزش علوم در نظام آموزش و پرورش هر کشور است. باید در نظر 

براي افراد مختلف متفاوت است و  داشت که سواد علمی یک نیاز همگانی است و
توان کل سواد علمی پیوسته در حال تغییر است و در یک فاز زمانی کوتاه نمی

تکنولوژیک مورد نیاز فرد را آموزش داد (کتاب: راهنماي برنامه درسی علوم تجربی 
دوره ابتدائی). نکته بسیار مهم توجه به جنبه اخلاقی است که باید همزمان مورد توجه 

رار بگیرد و در کنار آموزش سواد علمی تکنولوژیک در محتواي کتب مدارس ق
  گنجانده شود.   

هاي در هر دسته از نتایج قابل توجه نزدیکی بسیار زیاد و یا تساوي فراوانی مولفه
هاي مورد تواند برآیندي از رویکرد عمومی جامعه و اولویتباشد. این موضوع میمی

بدون شک توانایی یادگیرندگان در تولید مفاهیم و مصادیق  توجه آنها باشد. البته
هاي اخلاق زیستی در کتب باشد. از سوي دیگر فراوانی مولفهآموزشی بسیار موثر می

تواند بسیار متعدد علوم از یک پراکندگی بالائی برخوردار است. دلیل این موضوع می
که گرفته باشد. با وجود اینها نشات باشد و از یک واقعیت علمی و کاربردي مولفه

هاي علوم تجربی پایه سوم و چهارم ابتدائی در سال پژوهش تحلیل محتواي کتاب
) بیانگر توجه بیش از حد به موضوعات نظري در 1377(امام جمعه،  76-77تحصیلی 

هاي جدید سهم مقایسه با موضوعات عملی بوده ولی نتایج این تحقیق در سري کتاب
کند. هاي اجرایی و عملیاتی را قوي ارزیابی میو پرداختن به مولفهموضوعات عملی 
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استفاده از تصاویر، متن و پرسش در کل دوره ابتدائی از یک نسبت معقولی برخوردار 
مورد) از  297% (45هاي اخلاقی، حدود که در مجموع از کل گزارهاست، بطوري

مورد) از طریق  128% (20مورد) از طریق تصاویر و حدود  227% (35طریق متن، 
هاي اخلاق زیستی از طریق تصاویر در پرسش بیان گردیده است. فراوانی بیان مولفه

هاي دیگر مقایسه با متن و پرسش در کتاب سال اول، و کاهش این نسبت در سال
که استفاده از تصاویر در بیان مفاهیم اخلاق زیستی در سال اول مشهود است بطوري

مورد)   88مورد از  8% (9مورد) ولی همین نسبت در سال ششم  215از  مورد %126 (58
نظمی شدید در چگونگی ارائه مفاهیم در طی تغییر کرده است، این ناهماهنگی و بی

) از تحلیل محتواي 1387مهران ( هاي عینیهاي مختلف وجود داشته و بررسیسال
ما این نکته از نظر توجه به بعضی از ا  نماید.کتب دوره ابتدائی این موضوع را تایید می

باشد. به عنوان مثال با توجه به اینکه هاي مختلف تحصیلی صادق نمیها در سالمولفه
مورد تحلیل موضوعات اصل استقلال فردي و توجه به حفظ شان و  مولفه 7در بین 

فت ولی گرهاي بالاتر مورد توجه قرار میبایست در سالمنزلت فردي علی القاعده می
مورد در کلیه کتب)، این موارد  30با وجود توجه بسیار کم به این موضوعات (مجموعاً 

  هاي تحصیلی اول و دوم مورد بررسی قرار گرفته است.نیز در کتب علوم تجربی سال
از سوي دیگر با توجه به اینکه موضوعات اخلاقی از جمله اخلاق زیستی داراي  

بایست در تهیه محتواي درسی به این مهم توجه د لذا میباشدو جنبه نظري و عملی می
هاي تحقیق بیانگر این است که در محتواي کتب علوم به هر دو نمود، نتایج بررسی

جنبه اخلاق زیستی توجه شده است، آنگاه که موضوع بهداشت و بیماري مورد توجه 
آنگاه که تاکید  شود، جنبه نظري آن وگیرد و یا حفظ محیط زیست مطرح میقرار می

به جمع آوري زباله و یا مسواك زدن و یا عدم شکار در منطقه حفاظت شده را بیان 
هاي اول تا ششم کند، به جنبه عملی موضوع پرداخته شده است. بطور کلی مولفهمی

هاي هفتم تا دهم بیشترین رویکرد نظري را پوشش بیشترین تاکیدات عملی و مولفه
گیري کار دشواري است، هاي آموزشی قابل اندازهه کردن هدفدهند. اگرچه آمادمی

- هاي کلی آموزشی معمولاً در قالب عبارات مبهم و غیرعینی بیان میزیرا هدف
ترین هدف آموزش علوم در دوره که عمده) ولی از آنجائی509: 1387شوند(سیف،

د به دنبال حل آموزان بتواننهاي است که به کمک آنها دانشابتدائی پرورش مهارت
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هاي عملی را خود فرا بگیرند و خود آموز مسئله و کشف مجهولات باشند و واقعیت
باشند. تاکید به آموزش مصادیق کاربردي اخلاق زیستی باید از توجه بیشتري 

هاي تحلیلی مورد بررسی تا حدودي بیانگر توجه برخوردار باشد که فراوانی مولفه
گزاره در قالب تصاویر،  4400تحلیل محتواي بیش از  ست.مولفان به این موضوع بوده ا

متن و پرسش در شش کتاب علوم تجربی دوره ابتدایی بیانگر توجه ضعیف به موضوع 
هاي اخلاقی خصوصاً در قالب باشد ضمن اینکه بسیاري از گزارهاخلاق زیستی می

زگاران توجه به تصاویر همزمان ممکن است پیامدهاي متفاوت داشته باشند و براي آمو
باشد موضوع اخلاق زیستی در اولویت نبوده و در کتاب معلم که راهنماي تدریس می

کتاب علوم تجربی مجموعه  14مورد تاکید قرار نگرفته باشد به عنوان مثال در صفحه 
هاي گویاي قطع درختان جنگل و تولید فرآوردهاي چوب و کاغذ است و در عکس

نیز به این  27/74س) کتاب علوم تجربی سال ششم با کد کتاب معلم (راهنماي تدری
توان از که یکی از موضوعات بسیار مهمی که می موضوع تاکید شده است در صورتی

این تصاویر استفاده نمود بیان مولفه چهارم که همان سودمندي و رضایت از محیط 
تاب در راهنماي ده توان مورد توجه قرار دهد و یا بالعکس. در این کزیست است را می

درس از مجموع چهارده درس (دروس اول، دوم، سوم، چهارم، ششم، هفتم، هشتم، 
نهم، یازدهم و سیزدهم) به آموزگاران در قالب علوم و تعالیم دینی با بیان آیات و 
روایات متعدد تاکید شده است که در ضمن آموزش به نگرش دینی که مورد استفاده 

- کلی چنین رویکردي در تحلیل محتواي کتاب قابل استنتاج نمیقرار دهند، ولی بطور 
توان نتایج این تحلیل محتوا را کاملاً با فرآیندهاي آموزشی باشد. بنابراین اگرچه نمی

توان نتایج این پژوهش را به عنوان اولین در داخل کلاس قابل انطباق دانست ولی می
تجربی دوره ابتدایی در چند جنبه بررسی تحلیل محتوایی اخلاق زیستی کتاب علوم 

هاي نظري که شامل: استفاده از مفهوم اخلاق زیستی بعنوان جنبه -خلاصه کرد. الف
یک مفهوم کاربردي، مروري بر انواع مولفه هاي اخلاق زیستی و تبیین موضوعات 
جدید و به روز، ایجاد زمینه توجه به تاکیدات دینی اخلاق زیستی، بررسی توجهات 

هاي کاربردي که شامل: جنبه - المللی در تبیین اخلاق زیستی. بن ملی و بینقوانی
هاي کمک به مولفان در بازنگري و تدوین کتب درسی در جهت توجه به انواع مولفه

هاي اخلاق اخلاق زیستی، کمک به آموزگاران در جهت آشنایی با مفهوم و مولفه
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زیستی در قالب کتب درسی،  زیستی، آشنایی با ظرفیت گسترده آموزشی اخلاق
مدار، کمک به همسو کردن کتب درسی در رسیدن به دانش آموزان اخلاق زیستی

  هاي مختلف اخلاق زیستی.هاي مولفهآشنایی با فلسفه
شود این است: که چه بعد از تجزیه و تحلیل این کتب استنباط میدر مجموع آن

ها) و در تمامی % گزاره5/28در پایه اول (ها بشترین تأکید بر اخلاق زیستی در بین پایه
% 7/7ترین میزان توجه در کتاب پایه چهارم (دروس کتاب توجه شده است و کم

ها ها مورد توجه قرار گرفته است. در بین نوع مولفه% درس45ها) و تنها در گزاره
 166با بیشترین فراوانی عدالت در جوامع غیرانسانی(جانوران، گیاهان و محیط زیست) 

هاي اخلاق زیستی استقلال فردي مورد ترین در مورد مولفهمورد در کلیه کتب و کم
  اشاره قرار گرفته است.

  بنابراین در راستاي نتایج اخذ شده در پژوهش حاضر، پیشنهادهاي زیر قابل ارائه است:
بسیار هاي اخلاق زیستی در کتب علوم تجربی دوره ابتدائی به اینکه به مولفه با توجه )1

 یابد.کم توجه شده است،  بازنگري کلیه این کتب ضرورت می
ها خصوصاً در تصاویر، هایی از کتاببا توجه به اینکه از محتواي بعضی از قسمت )2

هاي متفاوتی از جمله موضوع از اخلاق زیستی استنتاج گردد ولی مورد توجه پیام
ري و تدوین کتب راهنماي معلم نباشد، جهت هماهنگی و تاکید به این مهم، بازنگ

معلم دوره ابتدائی با رویکرد اخلاق زیستی و پوشش اهداف مستتر در تبیین اخلاق 
 گردد.زیستی پیشنهاد می

که بخش مهمی از موضوعات اخلاق زیستی جنبه عملی و کاربردي با توجه به این )3
هت دارد، بازنگري و تدوین کتب کار و تمرین علوم تجربی دوره ابتدایی در ج

 گردد.ایجاد تفکر خلاق و فعال دانش آموزان با محوریت اخلاق زیستی پیشنهاد می
با توجه به جدید بودن اصطلاحات حوزه اخلاق زیستی و گستردگی موضوعی آن و  )4

اي براي هاي آموزشی دورههاي آن، برگزاري کارگاهنو به نو شدن مصادیق و مولفه
خت بیشتر مفاهیم اخلاق زیستی و اهمیت معلمان و اساتید دانشگاهی در جهت شنا

  گردد.آن و همچنین آشنایی با مفاهیم جدید پیشنهاد می
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 هاي یادگیري، تهران: نشر دوران.اي بر نظریه). مقدمه1387سیف، علی اکبر (
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بندي شناسایی و طبقه« ).1388( سید حمیدرضا ،علوي و فریبرز ،درتاج؛ اعظم ،زادهعلی



    ..................................  همکارانو  حمیدرضا خالدي ...؛ ر کتبد ینید یستیاخلاق ز يها مولفه یابیمطالعه و ارز 

  168 41شماره   98 زمستانچهاردهم،  سال علمی                              فصلنامه

اخلاق در علوم و  ،»ماییهاي درسی پایه اول دوره راهنها و مفاهیم اخلاقی در کتابآموزه
 .3-4فناوري، سال چهارم، شماره 
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